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UZNESENIE 
 

Disciplinárna komisia Slovenskej asociácie amerického futbalu v zložení JUDr. Jozef 

Greguš, PhD., LL.M., JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD. a Mgr. Peter Martinček, PhD. (ďalej len: 

„DK SAAF“), prostredníctvom elektronických komunikačných prostriedkov dňa 27.09.2021 

vo veci disciplinárneho previnenia hráča mužstva Nitra Knights Jozefa Vrábela a hráča mužstva 

Cassovia Steelers Lukáša Vaška (ďalej spoločne aj: „disciplinárne obvinení“ v správnom 

gramatickom tvare), takto 

 

r o z h o d l a: 

 

I. Disciplinárne obvinený Jozef Vrábel, ČRP: 232213, sa uznáva vinným 

z disciplinárneho previnenia nešportového správania sa podľa čl. 60, bodu 60.1 

osobitnej časti Disciplinárneho poriadku Slovenskej asociácie amerického futbalu 

(ďalej len: „DP SAAF“), ku ktorému došlo v zápase medzi mužstvami Nitra Knights  

a Cassovia Steelers dňa 21.08.2021 v hracom čase 01:05 v druhej polovici zápasu.  

 

II. Disciplinárne obvinený Lukáš Vaško, ČRP: 514141, sa uznáva vinným 

z disciplinárneho previnenia nešportového správania sa podľa čl. 60, bodu 60.1 

osobitnej časti Disciplinárneho poriadku Slovenskej asociácie amerického futbalu 

(ďalej len: „DP SAAF“), ku ktorému došlo v zápase medzi mužstvami Nitra Knights  

a Cassovia Steelers dňa 21.08.2021 v hracom čase 01:05 v druhej polovici zápasu.  

 

III. DK SAAF n a p o m í n a Jozefa Vrábela, ČRP: 232213, za to, že sa v zápase medzi 

mužstvami Nitra Knights  a Cassovia Steelers dňa 21.08.2021 v hracom čase 01:05 

v druhej polovici zápasu dopustil nešportového správania sa.  

 

IV. DK SAAF n a p o m í n a Lukáša Vaška, ČRP: 514141 za to, že sa v zápase medzi 

mužstvami Nitra Knights  a Cassovia Steelers dňa 21.08.2021 v hracom čase 01:05 

v druhej polovici zápasu dopustil nešportového správania sa. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

1. DK SAAF svojím uznesením DK/2/2021-1 zo dňa 16.09.2021 postupom podľa článku 

33 a nasl. DP SAAF rozhodla o začatí disciplinárneho konania vo veci podozrenia z 

disciplinárneho previnenia disciplinárne obvineného hráča mužstva Nitra Knights Jozefa 

Vrábela a disciplinárne obvineného hráča mužstva Cassovia Steelers Lukáša Vaška. 

 

2.  Dňa 21.08.2021 sa uskutočnil zápas medzi mužstvami Nitra Knights a Cassovia 

Steelers. Po detailnom vzhliadnutí dostupného videozáznamu zo zápasu si DK SAAF ustálila 

skutkový stav tak, že v hracom čase 01:05 v druhej polovici zápasu došlo k hernej situácií, pri 

ktorej hráči mužstva Cassovia Steelers č. 99 a č.72 ľahli na hráča mužstva Nitra Knights č. 93. 

Následne došlo k vzájomnej potýčke a medzi hráčmi obidvoch mužstiev, pričom spomedzi 

všetkých boli najaktívnejší hráč mužstva Nitra Knights č. 93 Jozef Vrábel a hráč mužstva 

Cassovia Steelers č. 99 Lukáš Vaško. Medzi disciplinárne obvinenými hráčmi nedošlo 

k fyzickému útoku alebo napadnutiu. Rozhodca sa pokúšal potýčku medzi hráčmi zastaviť 
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a podarilo sa mu hráčov obidvoch mužstiev rozdeliť. Hlavný rozhodca disciplinárne obvineným 

hráčom v priebehu zápasu udelil tresty za nešportové správanie sa.  

 

3. Hlavný rozhodca stretnutia do zápisu o zápase k predmetnému incidentu následne 

uviedol, že hráč mužstva Cassovia Steelers č. 25 Michal Čura bol zastavený hráčmi mužstva 

Nitra Knights č. 33 a 93 po tom, ako bol zastavený forward progress hráč mužstva Nitra 

Knights č. 93 pokračoval v súboji a zvalil hráča mužstva Cassovia Steelers č. 25 na zem. 

Následne hráč mužstva Cassovia Steelers č. 72 Daniel Hacio odsotil hráča mužstva Nitra 

Knights č. 93 a zároveň hráč mužstva Cassovia Steelers č. 25 chytil hráča mužstva  Nitra 

Knights č. 93 za nohy a zhodil ho na zem. Následne hráči mužstva Cassovia Steelers č. 99 a 

č.72 ľahli na hráča mužstva Nitra Knights č. 93. Hlavný rozhodca opakovane vyzýval hráčov 

aby prestali vo vzájomnom kontakte. Hráči výzvu hlavného rozhodcu neuposlúchli a naďalej 

do seba drgali a sácali. Avšak žiadny úder ani pokus o úder nepadol. Následne sa hráčov 

podarilo od seba rozdeliť a odišli na svoje striedačky. Počas tohto incidentu pribehlo na ihrisko 

niekoľko hráčov zo striedačky oboch tímov. Rozhodca ich vyzval aby sa vrátili späť do svojich 

striedačiek resp. team zone. Túto výzvu uposlúchli až, keď sa konflikt medzi hráčmi skončil. 

 

4. Na základe doručeného uznesenia DK SAAF sp. zn.: DK/2/2021-1 zo dňa 16.09.2021 

štatutárny zástupca mužstva Nitra Knights predložil DK SAAF svoje vyjadrenie, obsahom 

ktorého je okrem iného tvrdenie, že DK SAAF začala disciplinárne konanie po lehote 10 dní 

uvedenej v článku 33, bodu 33.2 DP SAAF a tým pádom znemožnila včasnú a účinnú obhajobu 

ich hráča p. Jozefa Vrábela. Po vzhliadnutí videozáznamu má štatutárny zástupca mužstva Nitra 

Knights za to, ich hráč sa žiadne disciplinárneho previnenia nedopustil. Z videozáznamu je 

zrejmé, že Jozef Vrábel konflikt neinicioval, ale bol napadnutý hráčom mužstva súpera s č. 25, 

ktorý po ukončení akcie atakoval Jozefa Vrábela a zložil ho na zem, kde bol následne napadnutý 

hráčom súpera č. 72. Na základe vyššie uvedeného navrhuje, aby bolo disciplinárne konanie 

postupom podľa článku 39, bodu 39.5 voči ich hráčovi zastavené.  

 

5.    Následne DK SAAF svojím uznesením sp. zn.: DK/2/2021-2 zo dňa 17. septembra 

2021 vyzvala disciplinárne obvinených hráčov a štatutárneho zástupcu mužstva Cassovia 

Steelers, aby sa v lehote 5 dní odo dňa doručenia tohto uznesenia písomne vyjadrili k predmetu 

disciplinárneho konania, pokiaľ to považujú za potrebné.  

 

6. Z vyjadrenia štatutárneho zástupcu mužstva Cassovia Steelers okrem iného vyplýva, že 

rázne odmieta, že by bol ich hráč napadnutý hráčom p. Jozefom Vrábelom a že by bolo jeho 

mužstvo iniciátorom celého incidentu. Z videozáznamu je zrejmé, že Jozef Vrábel nie je 

iniciátorom celého incidentu a nevyvíjal žiadnu činnosť smerujúcu ku konfliktu. Z uvedeného 

dôvodu štatutárny zástupca navrhuje postupom podľa článku 39.5 DP SAAF disciplinárne 

konanie zastaviť.  

 

7. Z vyjadrenia hráča mužstva Cassovia Steelers p. Lukáša Vaška okrem iného vyplýva, 

že je mu úprimne ľúto, ako vznikla a dopadla celá situácia. Nepovažuje sa za iniciátora 

konfliktu a poukazuje na to, že nikdy voči nemu nebolo vedené disciplinárne konanie. Navrhuje 

postupom podľa článku 39.5 DP SAAF disciplinárne konanie zastaviť.  

 

8. Vyjadrenie hráča mužstva Nitra Knights p. Jozefa Vrábela DK SAAF nemala ku dňu 

vydania tohto uznesenia k dispozícii.  
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9. Podľa článku 60, bodu 60.1 DP SAAF za nešportové správanie - zbytočné pokrikovanie 

na ihrisku, dohodovanie sa s rozhodcom, opakované porušovanie pravidiel, zosmiešňovanie 

súpera a iné konanie v rozpore s cieľom fair play tohto športu, potrestá sa disciplinárne 

obvinená osoba zastavením činnosti alebo funkcie na 1 až 4 zápasy a pokutou do výšky 100,- 

EUR 

10. Základe dostupného videozáznamu došla DK SAAF k jednoznačnému záveru, že 

disciplinárne obvinení svojím konaním naplnili skutkovú podstatu disciplinárneho previnenia 

uvedeného v článku 60, bodu 60.1 DP SAAF s názvom nešportové správanie sa tým, že medzi 

sebou v priebehu hry vyvolali vzájomný fyzický kontakt, následkom ktorého do seba strkali 

a sácali sa. Takýto vzájomný fyzický kontakt nastal v priebehu prerušenej hry a je prejavom 

nešportového správania sa disciplinárne obvinených hráčov, ktorý nebol vyvolaný za účelom 

naplnenia základného cieľa tohto športu. Vzájomné fyzické kontakty hráčov za iným cieľom, 

ako je naplnenie základného primárneho cieľa tohto športu, nie sú zlúčiteľné s jeho pravidlami 

a sú jednoznačne v rozpore s cieľom fair play, na ktorom spočíva tento šport. Z uvedeného 

dôvodu DK SAAF uznala disciplinárne obvinených za vinných zo spáchania uvedeného 

disciplinárneho priestupku.  

 

11. Podľa článku 52 písm. b) a c) platí, že DP SAAF medzi druhy trestov zaraďuje:  

a) napomenutie 

b) pokuta,  

c) zastavenie činnosti 

 

12. Podľa článku 9, bodu 9.1 DP SAAF platí, napomenutie je najmiernejšia forma 

disciplinárnej sankcie a môže byť uložená iba jedenkrát v súťažnom období. Napomenutie 

spočíva v tom, že sa previnilec upozorní na nesprávnosť jeho konania alebo na porušenie 

povinnosti a na možné dôsledky, ak sa bude podobný nedostatok opakovať.  

 

13. Podľa článku 24, bodu 24.9 DP SAAF platí, že disciplinárne sankcie je možné ukladať 

kumulatívne, ak ďalej nie je uvedené inak. Disciplinárnu sankciu napomenutie, nie je možné 

uložiť spolu s pokutou.  

 

14. Podľa článku 53, bodu 53.2 DP SAAF platí, že disciplinárny orgán môže výnimočne a 

v odôvodnených prípadoch uložiť disciplinárne obvinenej osobe aj trest a ochranné opatrenie, 

ktoré nie sú výslovne uvedené pri jednotlivých skutkových podstatách podľa Hlavy 6, Osobitnej 

časti Disciplinárneho poriadku, pokiaľ je tento trest vhodnejší na naplnenie účelu 

disciplinárneho konania. Toto rozhodnutie musí disciplinárny orgán zdôvodniť, okrem 

prípadov kedy sa podľa tohto Disciplinárneho poriadku písomné zdôvodnenie rozhodnutia 

nevyžaduje. 

 

15. Podľa článku 25, bodu 25.1 DP SAAF platí, že pri výmere disciplinárneho trestu 

disciplinárny orgán prihliada na poľahčujúce okolnosti, najmä že previnilec:  

a)  bol súperovým hráčom, funkcionárom, rozhodcom alebo divákom vyprovokovaný,  

b)  nebol v predchádzajúcom súťažnom období disciplinárne postihnutý,  

c)  sám oznámil disciplinárne previnenie, ktorého sa dopustil,  

d)  svoj čin úprimne oľutoval,  

e)  aktívne napomáhal pri objasňovaní previnenia, 

f)  nahradil škodu, ktorú svojim previnením spôsobil,  
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g)  spôsobil škodlivý následok z nedbanlivosti,  

h)  dopustil sa previnenia ako mladistvý alebo vo veku blízkom veku mladistvých, ak táto 

skutočnosť mala vplyv na jeho rozumovú alebo vôľovú spôsobilosť, 

i)  nespôsobil inému ujmu,  

j)  ku vzniku previnenia došlo aj v dôsledku spoluzavinenia alebo porušenia povinnosti zo 

strany poškodeného alebo iného subjektu.  

 

16. V ďalšej časti sa DK SAAF zaoberala výškou a druhom sankcie za vyššie uvedený 

disciplinárny priestupok. Aj keď článok 60 DP SAAF v tomto prípade jednoznačne ustanovuje, 

že za uvedené disciplinárne previnenie je DK SAAF povinná uložiť kumulatívne sankciu 

v podobe zákazu činnosti a pokuty, na druhej strane má DK SAAF právomoc za každý 

disciplinárny priestupok podľa jeho povahy a závažnosti uložiť napomenutie v zmysle článku 

9. DP SAAF. DK SAAF v tomto prípade mala za preukázané, že disciplinárny priestupok 

obidvoch disciplinárne obvinených hráčov nemal trvalo nepriaznivé športové alebo zdravotné 

následky, jeho intenzita bola mierna a nedošlo k ujme na zdraví u žiadnej fyzickej osoby. 

Súčasne DK SAAF v tomto prípade vzala do úvahy poľahčujúce okolnosti spočívajúce v tom, 

že disciplinárne obvinení hráči nespôsobili inému ujmu, neboli v aktuálnom súťažnom období 

disciplinárne postihnutí ako aj to, že hráč mužstva Cassovia Steelers svoj čin úprimne oľutoval.  

 

17. DK SAAF v tomto prípade nemohla zohľadniť návrhy obidvoch mužstiev 

spočívajúcich v zastavení disciplinárneho konania v zmysle článku 39, bodu 39.5 DP SAAF, 

pretože disciplinárny priestupok v podobe nešportového správania spáchaný bol, avšak v malej 

intenzite s prvkami poľahčujúcich okolností a nemal trvalo nepriaznivé následky. Z uvedeného 

dôvodu DK SAAF uložila disciplinárne obvineným sankciu v podobe napomenutia.  

 

18. V tomto prípade DK SAAF nemala za potrebné ukladať trest zastavenia činnosti 

a peňažný trest, pretože je toho názoru, že samotné prejednanie disciplinárneho priestupku 

postačuje pre disciplinárne obvinených hráčov k tomu, aby sa v budúcnosti konania v rozpore 

so zásadou fair-play tohto športu viac krát nedopustili. DK SAAF je toho názoru, že výchovná 

a preventívna podoba napomenutia ako sankcie v tomto prípade u disciplinárne obvinených 

hráčov naplní svoj účel efektívnejšie, ako iné reštriktívnejšie sankcie ukladané podľa DP SAAF 

v disciplinárnom konaní.  

 

19. Podľa článku 50, bodu 50.3 DP SAAF platí, že za prerokovanie každého 

disciplinárneho previnenia previnilec uhrádza poplatok za disciplinárne konanie na účet SAAF 

na základe výzvy alebo rozhodnutia príslušného disciplinárneho orgánu.  

 

20. Podľa článku 50, bodu 50.1 DP SAAF platí, že výška poplatku za prerokovanie 

disciplinárneho previnenia fyzickej osoby alebo právnickej osoby je:  

a)  podmienečný trest:      20,00 Eur; 

b)  nepodmienečný trest:  40,00 Eur.  

 

21. Podľa článku 50, bodu 50.3 DP SAAF platí, že pri uložení disciplinárnej sankcie 

napomenutie sa poplatok sa prerokovanie disciplinárneho previnenia neuhrádza.  

 

22.  Vzhľadom k tomu, že DK SAAF vo výroku č. III. a IV. tohto uznesenia uložila 

disciplinárne obvineným len napomenutie, na základe článku 50, bodu 50.3 DP SAAF 

nerozhodla o poplatku za prerokovanie disciplinárneho previnenia.  
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23. V zmysle článku 47, bodu 47.2 a bodu 47.3DP SAAF platí, že rozhodnutia 

disciplinárneho orgánu je možné schváliť aj hlasovaním s využitím elektronickej komunikácie, 

ktorého pravidlá sú upravené v štatúte Disciplinárnej komisie. Ak to povaha veci nevylučuje, 

osobné rokovanie disciplinárneho orgánu je v jednoduchých veciach možné uskutočniť aj 

prostredníctvom telefonickej konferencie alebo videokonferencie členov disciplinárneho 

orgánu vrátane rozhodnutia vo veci. 

 

24. Za jednoduchú vec sa podľa článku 33, bodu 33.1 písm. a) b) a c) DP SAAF považujú: 

a)  veci, v ktorých je uložené napomenutie,  

b)  veci, v ktorých je uložená pokuta pri fyzických osobách do 200,00 Eur,  

c)  veci, v ktorých je uložené pozastavenie vykonávania športovej činnosti až na 2 zápasy. 

 

25. Na záver DK SAAF uvádza, že nie je pravdou, že začatím disciplinárneho konania po 

lehote 10 dní odo dňa doručenia tohto podnetu boli upreté práva hráčovi mužstva Nitra Knights 

p. Jozefovi Vrábelovi, pretože práve na základe Uznesenia o začatí disciplinárneho konania 

voči konkrétnemu hráčovi mu vznikajú konkrétne práva a povinnosti ako disciplinárne 

obvineného hráča, ktoré mu prináležia z DP SAAF. V danom prípade však uvedený hráč svoje 

právo vyjadriť sa k celému incidentu v stanovenej lehote nevyužil. Súčasne DK SAAF uvádza, 

že lehota 10 dní je lehotou procesnou a nie hmotnoprávnou a DP SAAF nespája s touto lehotou 

automaticky dôvod na zastavenie disciplinárneho konania. Z uvedeného dôvodu DK SAAF 

nemohla uplatniť postup, ktorý vo svojej prvej časti podania popisoval štatutárny zástupca 

mužstva Nitra Knights.  

 

26. Na základe vyššie uvedených skutočností DK SAAF prostredníctvom elektronických 

komunikačných prostriedkov prijala toto uznesenie pomerom hlasov 3:0 (Počet hlasov: 3, 

hlasovali za: 3, hlasovali proti: 0, zdržali sa: 0) a rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto uznesenia.  

 

P o u č e n i e :          

 

Proti tomuto uzneseniu je v zmysle článku 42, bodu 42.1 DP SAAF prípustné odvolanie. 

Odvolanie nemá odkladný účinok, okrem prípadov ustanovených týmto disciplinárnym 

poriadkom alebo iným predpisom SAAF. 

 

Osobami oprávnenými na podanie odvolania proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sú:  

a)  fyzická osoba, ktorej bol disciplinárny trest alebo ochranné opatrenie uložené alebo ňou 

na tento účel splnomocnená osoba; v prípade osoby mladšej ako 18 rokov jej zákonný 

zástupca alebo ním splnomocnená osoba,  

b)  právnická osoba, ktorej bol disciplinárny trest uložený alebo ňou splnomocnená osoba, 

c)  športový klub, ktorého klubovému príslušníkovi alebo družstvu bol disciplinárny trest 

alebo ochranné opatrenie uložené, alebo športovým klubom splnomocnená osoba,  

d)  predseda dozornej rady športovej organizácie, ktorej disciplinárna komisia rozhodovala,  

e)  iný subjekt, ktorý preukáže oprávnený záujem na rozhodnutí vo veci.  

 

Odvolanie proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sa podáva na Disciplinárnu komisiu, ktorá 

rozhodovala v prvom stupni v lehote do pätnástich pracovných dní od doručenia rozhodnutia 

alebo odo dňa zverejnenia rozhodnutia Disciplinárnej komisie.  

 

Odvolanie musí obsahovať tieto základné náležitosti:  
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a)  označenie, ktorému orgánu je určené,  

b)  označenie osoby, ktorá ho podáva, a to uvedením mena a priezviska, adresy fyzickej 

osoby alebo označením názvu a sídla právnickej osoby,  

c)  označenie rozhodnutia Disciplinárnej komisie, proti ktorému odvolanie smeruje,  

d)  dôvody odvolania,  

e)  označenie dôkazov (svedkov, listín a pod.), ktoré majú byť v odvolacom konaní 

vykonané,  

f)  uvedenie, čoho sa odvolateľ domáha,  

g)  podpis odvolateľa, ak odvolanie nebolo podané prostredníctvom informačného systému,  

h)  doklad o úhrade poplatku za odvolanie, s výnimkou prípadov, keď sa podľa predpisov 

SAAF preukázanie zaplatenia poplatku vopred nevyžaduje. 

 

V Bratislave, dňa 28. septembra 2021  

 

      JUDr. Jozef Greguš, PhD., LL.M., predseda DK SAAF 

    JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD., člen DK SAAF 

    Mgr. Peter Martinček, PhD., člen DK SAAF          

       
 

 


